liricum carmen est a quo commessiones et ebrietates cum ludis dicuntur, tractum apo to lirin id est a varietate, inde delirus qui variatur ab eo quod fuerat.⁵⁵

Corrado riprende quasi alla lettera una delle sue fonti principali, il *Commentum in Theodolum* di Bernard d'Utrecht (un commento all'*Ecloga Theoduli* composto tra il 1076 e il 1099), che, nell'elenco delle forme posto in apertura dell'opera, definisce allo stesso modo la poesia lirica:

Est liricum, quo ludi et potationes exprimuntur, flexum apo to lirin id est varietate. Unde lira et delirus qui ab hoc quod fuerit variatur.⁵⁶

La caratterizzazione tematica della lirica come poesia delle gare e dei banchetti è modellata su Orazio (nel *Dialogus* definito 'lirico e arguto satirico'),⁵⁷ non saprei dire invece se possa essere ritenuta significativa, in rapporto a Petrarca, l'esplicitazione del significato di *lirin*: il poeta lirico è infatti collocato in stretto rapporto con il folle (*delirus*), cioè colui che muta, si trasforma, 'diventa un altro da ciò che era'.⁵⁸ Questa idea non sembrerebbe distante da quella espressa nel sonetto proemiale del *Canzoniere*, dove Petrarca afferma di essere divenuto «altr'uom da quel ch'ï sono» (*Voi ch'ascoltate*, 4). Ma il rapporto tra questi due passi non è dimostrabile.

⁵⁵ Corrado di Hirsau (Marchionni): 42 (rr. 145-146): 'La poesia lirica è quella che canta i banchetti, l'ebbrezza ed i piaceri, ed è tratta *apo to lirin* cioè dalla varietà, da cui [viene] delirante, colui cioè che muta rispetto a quello che era'.

⁵⁶ Bernard d'Utrecht (Huygens): 62 (rr. 106-108).

⁵⁷ «De Oratio ut fertur lirico et acutissimo <satyrico> non subtrahas quod novisti [...].», chiede il discepolo al maestro [Corrado di Hirsau: 94 (rr. 1116-1117)].

⁵⁸ Si veda anche l'*Opus synonymorum* di Giovanni di Garlandia: «Testudo, cithare, chelys, et lyra dic unum. / A cithara cithariso venit, simul et citharaedus. / Hinc lyricum carmen, lyricen, lyra cum cano formati. / Pollice tango lyram, facio cum vomere lyram / Deliros inde fatuos censere solemus, / Et delirare discordes inde feruntur» (Giovanni di Garlandia: 1584b).

6) La concezione isidoriana della lirica è riutilizzata anche nel *De grammatica* di Ugo di San Vittore (morto a Parigi nel 1141):

Lyricum carmen ex multa uarietate metrorum ut sunt *Ode* Horatii et *Epodon*; hymni laudes; threni lamenta que funeribus et lamentis adhiberi consueuerunt; epitaphia supra tumulos fuerunt enim huiusmodi superscriptiones super tumulos mortuorum; epigrammata superscriptiones id est tituli *epi* enim grece latine dicitur super gramma littera uel scriptio dicitur; poesis opus multorum librorum; poema opus unius; epodon clausula breuis in poemate ubi premissa longiore uersu alter breuior subiungitur sicut in elegis; clausula apud lyricos precisi uersus integris subiecti ut *Beatus ille qui procul negotiis ut prisca gens mortalium*; cento quando ex diuersis auctoribus more centonario hinc inde compositis unum compilatur opus; monostichon opus unius uersus; distichon duorum uersuum; odillion paucorum uersuum.⁵⁹

Anche Ugo illustra il concetto di varietà lirica aggiungendo il riferimento a Orazio. È inoltre particolarmente interessante che la definizione isidoriana della lirica sia seguita da un elenco che può essere interpretato come esemplificazione di quella varietà stessa e nel quale troviamo una serie di generi metrici e tematici già molto diffusi in ambito mediolatino, alcuni dei quali avranno successo anche nelle letterature romanze (come il lamento funebre, il centone e altri).

7) Nelle *Derivationes* di Ugucione da Pisa († 1210) l'argomento è trattato ampiamente:

[1] LIRIN grece, latine dicitur diversitas vel varietas; [2] unde hec lira -e, quoddam instrumentum canendi, quasi a varietate uocum quia diversos sonos efficit, et hinc lyricus -a -um, ad liram pertinens vel dulcis et suavis; unde carmina Oratii dicuntur lirica quia cum lira decantabantur; [3] vel a lirin lyricus -a -um, idest diversus vel varius, et hinc carmina Oratii dicuntur lirica a varietate carminum que in eis continentur, et lirici poete qui lirica scribunt. [4] Liricus componitur yperliricus -a -um, idest dulcis et delectabilis super alios vel super cantum lire. [5] Item lira componitur cum cano et dicitur hic lircen -nis, idest cum lira canens, et inde hec lircina -e, que cum lira canit. [6] Item liras grece, latine dicitur sulcus et proprie aratri, unde hec lira -e apud nos dicitur sulcus; [7] et inde liro -as, idest arare, sulcare, et componitur deliro -as, desulcare, a sulco deviare, exorbitare, sicut boves discordantes faciunt, unde et sepe ponitur pro discordare; unde Oratius (*epist.* 1, 2, 14) 'quicquid delirant reges plectuntur Achivi'; [8] et hinc delirus -a -um, idest

⁵⁹ Ugo di San Vittore (Baron): 137 (75-156, XIII). Il passo è un centone di luoghi isidoriani (cf. *Etym.*, I 39 10 e ss.).

stultus et fatuus et discordiosus. Et nota quod delirare proprie est senum, unde et senes proprie dicuntur deliri quia propter senectutem insaniunt et rectum tramitem tenere non possunt.⁶⁰

In questo passo ci sono diversi elementi notevoli a cominciare dall'esplicita sovrapposizione delle definizioni isodoriane di *lirica* e *lira*: la lira si chiama così per la varietà dei suoni; lirica è la poesia di Orazio che si cantava con la lira; ma essa è poesia lirica anche in quanto varia. Gli aspetti forse più importanti sono tuttavia la sintesi dell'idea di lirica come *dulcedo* con quella della lirica come varietà e il rapporto esplicito tra *lirica*, *lira* e il *delirare* che compare in Corrado di Hirsau.